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Ansøgning om optagelse i
Danske Handicaporganisationer  
På vegne af Autisme- og Aspergerforeningen vil vi hermed at anmode om
optagelse som medlemsorganisation i Danske Handicaporganisationer. 

Autisme- og Aspergerforeningen er en forening for mennesker med autisme, pårørende og fagfolk.  
Foreningen blev stiftet i 2002 som en direkte konsekvens af, at der manglende et tilbud for
mennesker med autisme, der ønskede en forening, hvor man som autistisk menneske i sin
egenperson kunne optages som medlem.  
 
På daværende tidspunkt fandtes der ingen foreningen hvor autistiske mennesker kunne blive
medlem og have en reel stemme og indflydelse. Autisme- og Aspergerforeningen er 100% autistisk
drevet og bestyrelsen er udelukkende for medlemmer på autismespektret. Vi er autisternes egen
forening og dette oplever vi stor opbakning i at være.  
 
Vores forening, er en forening, hvor vi arbejder frivilligt for at skabe flere autistiske fællesskaber og
udbrede viden, der støtter os alle. Her er vi samlet for at sikre, at vi bliver set, hørt og forstået på
vores egne præmisser. 
 
Autisme- og Aspergerforeningen er en self-advocacy forening, der arbejder for at styrke mennesker
med autisme og Aspergers syndrom ved at give de målgruppen en platform, hvor vi som autister kan
blive hørt og forstået på de præmisser som giver mening og livskvalitet. Foreningen fokuserer på at
skabe fællesskaber, hvor medlemmer kan dele erfaringer, støtte hinanden og endeligt opleve at finde
et sted at passe ind.  
 
Vores arbejde inkluderer at udbrede viden om autisme, fremme forståelse og nedbryde fordomme i
samfundet. Vi tilbyder gratis vidensmateriale og værktøjer, der hjælper medlemmer og andre
relevante personer, med at navigere i dagligdagen og tackle de udfordringer som ofte følger med
handicappet autisme. Foreningen lægger vægt på empowerment ved at give autistiske personer
mulighed for at tage kontrol over deres liv og deltage aktivt i beslutninger, der påvirker dem.
Autonomi er en grundsten i vores forening.  

Vi har fokus på at skabe et stærkt netværk og fremme autistiske stemmer, som er en styrke og kan
være medskaber af positive forandringer i samfundet.  
  



Derfor ønsker vi optagelse i 
Danske Handicaporganisationer 
Vores formål med optagelse i Danske Handicaporganisationer
er at vi ønsker at være medskabere af positive forandringer på
det politiske plan. Vi ønsker at bidrage med erfaringer, der
udspringer af et indefra og ud perspektiv. Vi tror på at dette
perspektiv er afgørende for at lave forandringer, der holder og
skaber forbedringer og dermed øger livskvaliteten.  
 
Vi mener også at vi kan udfylde tomrum i Danske handicap-
organisationer, hvor autisterne kan tale med deres egen
stemme og være medskabere af forbedringer i handicap-
politiske arbejde. 

Fra paternalisme til self-advocacy 
I 2002 blev det tydeligt, at voksne med autisme ønskede at tage styringen over eget liv og egne
rettigheder. Dengang fandtes der kun organisationer for pårørende, hvilket efterlod mennesker med
autisme uden en platform til selv at formulere deres behov og visioner. Dette stred imod
grundlæggende værdier som selvbestemmelse, ligeværd og retten til at blive anerkendt som
fuldgyldige samfundsborgere. 
 
Autisme- og Aspergerforeningen blev stiftet på grund af denne ulighed, da der manglede en
handicaporganisation, hvor mennesker med autisme selv kunne definere deres agenda. Foreningen
blev skabt af og for autister, med en klar vision om at bryde med traditionelle hierarkier og
paternalistiske strukturer. 

Ved at centrere autisters egne stemmer og
perspektiver, udfordrede foreningen både
samfundets fordomme og de eksisterende
magtstrukturer indenfor handicapområdet. Det
var et paradigmeskift - fra at se mennesker
med autisme som nogen, der skulle håndteres,
til at anerkende autister som aktive aktører med
ret til selv at definere deres plads i samfundet. 
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 Medlemstype    Kriterier   Rettigheder 

Ordinært 
Mennesker med Autisme (både
med og uden officiel diagnose) 

Stemmeret på generalforsamling,
kan stille op til bestyrelsen 

Støtte 
Pårørende, fagfolk og
interessenter 

har heller ikke stemmeret eller
mulighed for at sidde i foreningens
bestyrelse. 

Firma  
Virksomheder der ønsker at
støtte foreningens arbejde  

har heller ikke stemmeret eller
mulighed for at sidde i foreningens
bestyrelse. 

Medlemsgrundlag 
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Baggrund for nuværende medlemstal 
 
I forbindelse med den tidligere samarbejdspartners ensidige opsigelse af vores samarbejdsaftale
den 21. oktober 2023, mistede vi adgangen til cirka 1.600 medlemmer, der var registreret i
samarbejdspartners medlemssystem. Aftalen omfattede administration af vores medlems-
kartotek, men ved opsigelsen blev aftaler om overdragelse af medlemsdata ikke overholdt.  
 
Den manglende dataoverførsel fratog os mulighed for at beholde vores medlemmer og derfor gik
vi fra at have næsten 1700 medlemmer, til de få vi have i eget system, lidt over 80 medlemmer
ved årsskiftet mellem 2023 og 2024. 
 
Siden oktober i 2023, hvor Autisme- og Aspergerforeningen fik frataget sine medlemmer, er der
blevet hvervet over nye 600 medlemmer. Autisme- og Aspergerforeningen er tæt på at have 700
medlemmer.  
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Vores aktiviteter - fællesskaber der gør en forskel
Pulje- og fondsprojekt:  
Juleferier:  
Juleferie i Middelfart i 2022 for 10
autistiske familier 
Juleferie for 10 familier med 
autisme i Blokhus i 2023 
 
Pulje- projekt: Pop-up mødesteder:
afholdt i Skive, Aarhus, Esbjerg,
København, Holbæk  
 
AUKON – Autistisk Konference 
Afholdt i hhv. 2024 og 2025 

Mødesteder for autister: 
Hjørring 
Aalborg 
Skive 
Ikast-Brande 
Esbjerg 
Odense 
Sorø 
Online mødested 

Hvilende mødesteder: 
Aarhus 
København 

Andre aktiviteter: 
Netværksgruppe i
Ringsted 
 
Ungeklub Aarhus med
nært samarbejde
med SORAS.  
 
Afholdelse af webinarer,
udflugter
og foredrag 
 

Beredsskabsfolder og responskort til lommen: Udviklet på baggrund af henvendelser om politiets
udfordringer med at forstå autisme. Østjyllands Politi har modtaget besøg og oplæg om autisme.
Politiskolen i Vejle har fået udleveret foldere og lommekort. Uddannelsescenter Møgelkjær har
modtaget materialer til deres fængselsbetjente. 
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Vi bygger broer, der hvor vi kan 
Autisme- og Aspergerforeningen er medlemsorganisation af EUCAP, en europæisk organisation
for autismeforeninger. Fællesnævner er at foreningerne skal være drevet af autisterne selv og ikke
af pårørende som ikke selv er autistiske.  
 
Autisme- og Aspergerforeningen er en af de medstiftende organisationer af Hjernerådet, som har
til formål at fremme bedre hjernesundhed for hele befolkningen gennem oplysning, forskning,
forebyggelse og behandling. 
 
Vi arbejder tæt sammen med Foreningen Svær Autisme, hvor vores målgruppers funktionsniveau
er meget forskellige, men dog har vi meget at være fælles om og kan lære meget af hinanden.  
Samme gør sig gældende med Foreningen Jordforbindelsen, som gør sig mere lokalt bemærket i
Nordjylland.  
 
Vi samarbejder generelt med alle organisationer der ønsker samarbejde med os og hvor det kan
give mening. Dette gælder også vores tidligere samarbejdspartner, hvor vi stadig har mange gode
dialoger og arrangementer med dennes lokale kredse. Vi mener at vores målgruppe profiterer at
brede samarbejder.  
 
Vi arbejder også sammen med ADHD-foreningen, hvor der både er god dialog og mere lokale
samarbejder med blandt andet fælles arrangementer, hvor der er overlap mellem vores respektive
målgrupper.  
 
Vi inviterer også NGO’er med relevans for vores målgruppe, til at have gratis stand på vores årlige
autismekonference, her har både Landsforeningen Autisme, Kreds Østjylland, Foreningen Svær
Autisme og ADHD-foreningen – Midt-Østjylland haft gratis standplads.   
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Vi kan og vil bidrage
I Autisme- og Aspergerforeningen oplever vi, at mennesker med autisme, som samtidig har
andre handicaps – f.eks. et fysisk handicap som at sidde i kørestol, være døv eller blind – ofte
falder mellem revnerne i systemet. Selvom autisme er en væsentlig del af vores liv, betyder det
ikke, at vi ikke også kan have andre udfordringer, der kræver specifik støtte og forståelse. 
 
DesI Autisme- og Aspergerforeningen oplever vi, at mennesker med autisme, som samtidig har
andre handicaps – f.eks. et fysisk handicap som at sidde i kørestol, være døv eller blind – ofte
falder mellem revnerne i systemet. Selvom autisme er en væsentlig del af vores liv, betyder det
ikke, at vi ikke også kan have andre udfordringer, der kræver specifik støtte og forståelse. 
 
Desværre ser vi, at systemet ofte opdeler støtten i kasser, hvor der kun tilbydes hjælp i forhold til
ét handicap ad gangen. Dette efterlader mange mennesker i en gråzone, hvor deres komplekse
behov ikke bliver tilstrækkeligt mødt. For eksempel kan en autist, der også er kørestolsbruger,
opleve, at deres sociale og sensoriske udfordringer overses, fordi fokus udelukkende er på de
fysiske barrierer. Ligeledes kan en døv autist have brug for både kommunikationsstøtte og
autismespecifik tilgang, men få halvdelen af hjælpen, fordi systemet ikke kan håndtere flere lag af
handicap samtidig. 
 
Vi ønsker gennem optagelse i Danske Handicaporganisationer at bidrage til at lukke disse
revner. Vores mål er at sikre, at mennesker med flere handicaps – herunder autisme – får
helhedsorienteret støtte, der anerkender alle aspekter af deres liv. Ved at samarbejde på tværs
af organisationer kan vi skabe bedre rammer for inklusion, rådgivning og politisk påvirkning, så
færre mennesker falder igennem. 
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Autisme- og Aspergerforeningen bringer ikke kun erfaring med autisme til bordet, men også et
engagement i at forstå og adressere de komplekse behov, der opstår, når handicap møder
handicap. Vi tror på, at Danske Handicaporganisationer er den rette platform for at fremme
denne tværfaglige tilgang, hvor vi i fællesskab med andre handicaporganisationer kan arbejde
for, at alle mennesker med handicap, uanset hvor komplekse og sammensatte de er, skal have
mulighed for fuld deltagelse i samfundet på lige fod med andre.

Autisme- og Aspergerforeningen søger optagelse i Danske Handicaporganisationer for at styrke
den fælles indsats for mennesker med handicap. Gennem vores medlemskab vil vi bidrage med:
 

Autentisk autistisk erfaring  
Ekspertise i komplekse handicapkombinationer  
Praktiske løsninger til inklusion - udviklet i dialog  

Vi er overbeviste om, at vores medlemskab vil berige organisationernes fælles arbejde og styrke
repræsentationen af autisters behov i den bredere handicapdebat. Vores mål er at skabe en
mere nuanceret forståelse af handicap og bidrage til løsninger, der virker i praksis. 

Vi ser frem til muligheden for at deltage aktivt i det fælles arbejde og er åbne for at uddybe vores
ansøgning yderligere. 
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““- Har i dag været til samtale i mit jobcenter.
 Jeg havde Jobcenterfolderen og afkrydsnings-
skemaet  med til min sagsbehandler. 
Hun blev så glad, for hun fandt ud af, 
at hun ingen ide havde om, 
hvad autisme faktisk er. 
Nu kan hun sætte ord på det sammen med mig. 
Jeg vil klart anbefale alle at printe den ud og 
få den med hver gang der er møde 
med en ny sagsbehandler.  
Så TUSIND TAK for jeres folder til jobcentret 
og medfølgende afkrydsningsskema”. 

Citat autist
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